


STRATEGIA PROGRAMOWA
POLSKIEGO CZERWONEGO KRZYŻA

W ZAKRESIE  OPIEKI   I POMOCY SPOŁECZNEJ

1 WSTĘP

Strategia programowa PCK w zakresie opieki i pomocy społecznej 
oparta jest na :
następujących dokumentach programowych :

1Strategia Rozwoju Polityki  Społecznej   na lata 2007 –2013 przyjęta przez Radę Ministrów RP w dniu 13 
września 2005r. 
2Strategia Wspierania Rozwoju Społeczeństwa Obywatelskiego na lata 2007 -2013
3Strategia 2010 Międzynarodowej Federacji Stowarzyszeń Czerwonego Krzyża i Czerwonego Półksiężyca 
4Statut PCK, Strategia  Programowa PCK do roku 2010
5Uchwała nr 4/2005 Krajowego Zjazdu Polskiego Czerwonego Krzyża z dnia 18 grudnia 2005r/ w sprawie 
przyjęcia “ Założeń do programu działania  PCK w latach 2006 –2009 “

oraz regulacjach urzędowych  wynikających z   poniższych  aktów  prawnych : 
1Ustawa z dnia  24 kwietnia 2003r.  o działalności  pożytku  publicznego i  o wolontariacie  /Dz.  U. Nr  96 
poz.873,874    z pózn. zm/     
2Ustawa z dnia  12 marca 2004r.o pomocy społecznej   /  Dz.  U. Nr 64,poz.593 z pózn.  zm./    oraz aktami 
wykonawczymi  do tej ustawy 
3. Ustawa o zatrudnieniu socjalnym z dnia 13 czerwca 2003r. / Dz. U. Nr 122,  poz.1143 z pózn. zm./
4.    Ustawa z dnia 20 kwietnia 2004roku o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy 
      / Dz. U. Nr 99 poz. 1001  z późn. zm./
5.    Ustawa z 29grudnia 2005r.o ustanowieniu programu wieloletniego “Pomoc państwa w zakresie dożywiania 

“  / Dz. U. Nr 267 , poz. 2258, 2259  /
6. Ustawa z 29 lipca 2005r.o przeciwdziałaniu  przemocy w rodzinie  / Dz. U. Nr 180 ,poz. 1493 /
7.    Ustawa z 27 kwietnia 2006r.o spółdzielniach socjalnych   /Dz. U. Nr 9, poz.651)  
8.     Rozporządzenie MPS z dnia 22 września 2005r. w sprawie specjalistycznych usług opiekuńczych ( Dz. U.  

 Nr 189, poz.1598 )
9.     inne akty prawne  zawierające regulacje z zakresu  pomocy społecznej 

2. DEFINICJA I ZADANIA POMOCY SPOŁECZNEJ

 Zadania państwa w zakresie pomocy społecznej, formy i rodzaje świadczeń z zakresu wspierania różnych 
grup beneficjentów a także organizację systemu pomocy społecznej w kraju określa ustawa o pomocy społecznej  z 
dnia 12 marca 2004 roku./ Dz. U. Nr 64,poz. 593 z pózn. zm./ 

Ustawa ta w art. 2 definiuje   pomoc społeczną  jako  instytucję polityki społecznej państwa 
mającą na celu  umożliwianie osobom i rodzinom  przezwyciężanie trudnych sytuacji życiowych,  których nie są one 
w stanie same  pokonać wykorzystując własne  uprawnienia, zasoby i możliwości. Z treści cytowanego przepisu 
wynika,że państwo udziela pomocy osobom potrzebującym niejako w ostatniej kolejności.

 Zgodnie z artykułem 7 cytowanej  ustawy o pomocy społecznej,   pomocy udziela się osobom i rodzinom w 
szczególności  z  powodu:  ubóstwa,  sieroctwa,  bezdomności,  bezrobocia,  niepełnosprawności,  ciężkiej  lub 
długotrwałej choroby, przemocy w rodzinie, potrzeby ochrony macierzyństwa lub wielodzietności, bezradności w 
sprawach opiekuńczo-wychowawczych,  braku umiejętności  w przystosowaniu do życia młodzieży opuszczającej 
placówki  opiekuńczo-wychowawcze,  trudności  w integracji  osób,  które  otrzymały status  uchodźcy,  trudności  w 
przystosowaniu  do  życia  po  zwolnieniu  z  zakładu  karnego,  alkoholizmu  lub  narkomanii,  zdarzenia  losowego i 
sytuacji kryzysowej, klęski żywiołowej lub ekologicznej.

 Pomoc społeczną organizują organy administracji rządowej (minister właściwy do spraw zabezpieczenia 
społecznego, wojewodowie) i samorządowej - marszałkowie województw, starostowie na poziomie powiatów oraz 
burmistrzowie (prezydenci miast) i wójtowie na poziomie gmin. /art. 2 ustawy/.

Przy realizacji zadań z zakresu  pomocy społecznej organy rządowe i samorządowe współpracują , na 
zasadzie  partnerstwa,  z  organizacjami  społecznymi  i  pozarządowymi,  Kościołem  Katolickim,  innymi 
kościołami, związkami wyznaniowymi oraz osobami fizycznymi i prawnymi. 
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Zasady  korzystania przez organy administracji publicznej z działalności pożytku publicznego  prowadzonej 
przez organizacje pozarządowe reguluje ustawa  z dnia 24 kwietnia 2003r o działalności pożytku publicznego i o 
wolontariacie ( art. 1  Ustawy ).

Zgodnie z art. 5  cytowanej  ustawy   “ organy administracji publicznej prowadzą działalność w sferze zadań 
publicznych  (  …)  we  współpracy  z  organizacjami  pozarządowymi  (…)  prowadzącymi,  odpowiednio  do 
terytorialnego zakresu  działania  organów administracji publicznej,  działalność pożytku publicznego w zakresie 
odpowiadającym zadaniom tych organów “ .
 Współpraca ta ,  w myśl  przepisów ustawy o działalności  pożytku publicznego i wolontariacie   może 
przybierać formę : 

1zlecania organizacjom realizacji zadań publicznych ( poprzez powierzanie im tych zadań lub  wspieranie ich 
realizacji )
2wzajemnego informowania się o planowanych kierunkach działalności 
3konsultowania z organizacjami pozarządowymi projektów aktów  normatywnych
4tworzenia wspólnych zespołów o charakterze doradczym i inicjatywnym .
     Zakres  zadań publicznych   zlecanych  organizacjom pozarządowym  zawiera art. 4 ustawy o działalności 

pożytku publicznego i o wolontariacie.
           
            W Polsce ogólne wydatki na pomoc społeczną w 2004 roku wyniosły 0,4 procent produktu krajowego brutto  
i stanowiły 3,5 proc. budżetu państwa.

3. PERSPEKTYWY POLITYKI  SPOŁECZNEJ W POLSCE NA LATA 2007 -2013
                           

 W  Polsce  od  kilkunastu lat  można  zaobserwować stały trend ubożenia dużej części społeczeństwa, a w 
okresie ostatnich kilku lat  wskaźniki dotyczące skali ubóstwa i zagrożenia wykluczeniem społecznym osiągnęły 
wręcz  nieakceptowalny poziom*.

Mimo ogólnego wzrostu dochodów i wydatków, coraz większy odsetek ludności znajduje się w grupie osób 
żyjących poniżej granic ubóstwa  - w 2003r. poniżej minimum egzystencji, czyli  w ubóstwie skrajnym  żyło 11,8 % 
społeczeństwa,(  2,7 razy więcej niż w 1996r), a poniżej  minimum socjalnego - aż 59 %  całej polskiej populacji..
             W największym stopniu  ubożenie Polaków  powoduje wysokie i długotrwałe  bezrobocie. Do zubożenia 
przyczynia  się    także   niski  poziom płacy minimalnej,  oraz   znaczna  liczba   osób (  17,4  % )  wśród  ogółu 
zatrudnionych, które  pobierają wynagrodzenie niższe niż połowa wynagrodzenia przeciętnego. Zasoby finansowe 
rodziny zmniejsza także  liczba dzieci pozostających na jej utrzymaniu  ( 2/5 rodzin wychowujących czworo i więcej 
dzieci  żyje  poniżej  minimum egzystencji , a aż  55, 9 %  takich rodzin - poniżej relatywnej granicy ubóstwa ). 
Podobnych trudności doświadczają także osoby samotnie wychowujące dzieci  ( 15,2 % rodzin  niepełnych żyje  w 
skrajnej biedzie ). 
               Z trudem zaspokajają swoje potrzeby  także osoby niepełnosprawne oraz  większość  emerytów, których 
liczba  wynosi  już obecnie  około 5 mln. osób, a  wskutek starzenia  się polskiego społeczeństwa  będzie do 2030 
roku  systematycznie wzrastać. Coraz bardziej  niekorzystny będzie także wskaźnik  obciążenia  demograficznego 
osób pracujących - osobami w wieku poprodukcyjnym. W okresie do 2012 roku na 100 osób w wieku produkcyjnym 
przypadać będzie około 20 osób w wieku poprodukcyjnym i  liczba ta będzie stale rosła, aż do osiągnięcia poziomu 
40 osób w roku 2030.    
             Długotrwały brak możliwości  zaspokojenia przez  dużą część społeczeństwa zwykłych,  codziennych 
potrzeb,   powoduje  drastyczny  spadek  poziomu  życia  wielu  rodzin   i   prowadzi  do  powstawania  zaniedbań 
wychowawczych  i opiekuńczych oraz  osłabienia więzi w rodzinie.  Konsekwencją  tego jest  zazwyczaj  wzrost 
poziomu   zjawisk  patologicznych,  takich  jak:   alkoholizm,  przemoc  w  rodzinie,  prostytucja,  czy  wzrost 
przestępczości.   Niepokojącym zjawiskiem staje się także  “ dziedziczenie  “ biedy  oraz negatywnych wzorców 
rodzinnych i społecznych. 
            
             Każde prawidłowo rozwinięte państwo poprzez odpowiednią strategię polityki społecznej  powinno dbać  o 
jak najlepszą jakość życia  wszystkich swoich obywateli  oraz należne im konstytucyjne prawa socjalne, wiedząc ,że 
odpowiednio zaprojektowana i wdrożona polityka społeczna państwa  stanowi inwestycję, która przynosi  korzyści 
wszystkim obywatelom i całemu krajowi. 
             Wysoki  potencjał społeczny przekłada się bowiem  na wysoki potencjał gospodarczy ( działania zmierzające 
do integracji społecznej  zwiększają potencjał  rozwoju, a także sprzyjają zwiększeniu aktywności społecznej we 
wszystkich obszarach, w tym  na rynku pracy), a spójne społeczeństwo, w  którym  funkcjonują  mocne i trwałe 
więzy  rodzinne  i społeczne jest bardziej odporne na zagrożenie  zjawiskami patologicznymi. 
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            Europejski Model Społeczny  opiera się na realizacji dwóch głównych celów : pełnego zatrudnienia 
oraz spójności społecznej. Dlatego też zgodnie z przyjętą  przez państwa Unii Europejskiej   Strategią Lizbońską, 
której celem jest uczynienie z  krajów UE obszaru o dynamicznie rozwijającej się gospodarce  przy jednoczesnym 
wzroście zatrudnienia i spójności społecznej - została opracowana i przyjęta  przez Radę Ministrów RP w dniu 13 
września 2005r.  Strategia Polityki Społecznej na  lata 2007-2013. 
            Celem Strategii Polityki Społecznej rządu w latach 2007-2013 jest zbudowanie zintegrowanego systemu 
polityki  państwa,   prowadzącego   do  ułatwienia   wszystkim  obywatelom  równego  dostępu  do  praw 
społecznych,  poprawy  warunków  powstawania  i  funkcjonowania  rodzin  oraz  wsparcia  grup  i  osób 
zagrożonych wykluczeniem społecznym,  przy zapewnieniu demokratycznego współuczestnictwa obywateli.
            Realizacja powyższej strategii  oparta jest na  siedmiu priorytetach wynikających z przeprowadzonej 
diagnozy  sytuacji  demograficznej  i  ekonomicznej  polskiego  społeczeństwa  oraz  wynikających  z  niej  potrzeb  i 
prognoz społecznych : 

Priorytet  1. Poprawa  warunków  dla  powstawania  i  funkcjonowania  rodzin  oraz  wsparcie  rodzin   w 
wychowywaniu  i edukacji dzieci. 

Będzie on realizowany przez  wspieranie rodziny w ponoszeniu  kosztów utrzymania i  wychowania dzieci  oraz 
wyrównywanie szans dzieci i młodzieży poprzez rozwój infrastruktury i usług społecznych  sprzyjających poprawie 
poziomu i jakości edukacji oraz zdrowiu dzieci, a także  tworzenie  i wzmacnianie rozwiązań służących godzeniu 
pracy zawodowej  i wychowywania dzieci.
Zadania możliwe do realizacji przez PCK – wspieranie funkcji socjalnych szkoły i rozwój edukacji nieformalnej 
( dożywianie dzieci, prowadzenie świetlic socjoterapeutycznych), wspieranie poradnictwa rodzinnego i  interwencji  
kryzysowej,  pomoc rodzinom w przezwyciężaniu trudności materialnych ( pomoc doraźna, wyprawki do szkoły dla  
dzieci  ),  organizowanie  opieki  nad  dzieckiem (  rozwój  usług  opiekuńczych),  promowanie  zdrowia  i  aktywnego  
wypoczynku  uczniów,  zwiększanie  aktywności  zawodowej  i  społecznej  osób  samotnie  wychowujących  dzieci,  
zwiększenie  dostępu do  internetu  dla dzieci i młodzieży uczącej się, zapobieganie przestępczości   i patologiom 
społecznym. 

Priorytet 2. Wdrażanie aktywnej polityki społecznej.

Będzie on realizowany przez wspieranie aktywności zawodowej i  edukacyjnej przez system pomocy społecznej, 
rozwój zatrudnienia socjalnego w celu przywrócenia możliwości  zatrudnienia osobom wykluczonym społecznie, 
rozwój  form  ekonomii społecznej na rzecz pobudzenia aktywizacji zawodowej osób  zagrożonych wykluczeniem 
społecznym. 
Zadania możliwe do realizacji przez PCK: rozwój różnych form aktywizacji społecznej i zawodowej  beneficjentów 
PCK ( bezdomnych, bezrobotnych, b. więźniów, uchodźców np. : organizowanie  Klubów Integracji Społecznej i  
Centrów  Integracji  Społecznej,  organizowanie  prac społecznie użytecznych,   zakładanie  spółdzielni  socjalnych,  
stosowanie innych nowych  formuł rehabilitacji zawodowej i społecznej.

Priorytet 3. Kompleksowa rehabilitacja i aktywizacja osób niepełnosprawnych.

Będzie on realizowany przez   rehabilitację zawodową i społeczną osób niepełnosprawnych, zapewnienie osobom 
niepełnosprawnym dostępu do usług społecznych, kształtowanie pozytywnych  postaw wobec niepełnosprawności, 
reformę systemu rentowego i usprawnienie  systemu rehabilitacji . 
Zadania możliwe do realizacji przez  PCK : aktywizacja społeczna i zawodowa osób niepełnosprawnych, działania  
na  rzecz  zwiększenia   zakresu  i  dostępu  do   usług  opiekuńczych  dla  osób  niepełnosprawnych  –  w  tym  
specjalistycznych,  zwiększenie  dostępu  do  usług  rehabilitacyjnych,  rozwój  poradnictwa  w zakresie  pielęgnacji  i  
opieki nad osobami niepełnosprawnymi, kształtowanie  pozytywnych postaw wobec niepełnosprawności.  

Priorytet 4. Budowa systemu wsparcia dla osób w wieku poprodukcyjnym.

Będzie  on realizowany przez:   rozwijanie systemu opieki pielęgnacyjnej , wprowadzanie rozwiązań  pozwalających 
na godzenie aktywności zawodowej  z opieką nad członkiem  rodziny wymagającym pomocy, np. wprowadzenie 
możliwości łączenia na dwa lata przed wiekiem emerytalnym częściowej emerytury z opieką nad członkiem rodziny 
wymagającym stałej opieki, rozwój form pomocy w okresowym wyręczaniu opiekunów rodzinnych, rozbudowanie 
usług wspierających np. gastronomicznych., szkolenie profesjonalnych kadr zajmujących się opieką środowiskową, 
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specjalizację  opieki  stacjonarnej,  poprzez   rozwój  i  wspieranie  specjalistycznych  form  opieki  całodobowej, 
aktywizację  i  integrację   lokalną  osób  w  wieku  poprodukcyjnym,  zapewnienie   odpowiednich  świadczeń 
emerytalnych na starość.
Zadania możliwe do realizacji  PCK:  działania na rzecz rozwoju i  standaryzacji  usług opiekuńczych,  rozwój  
nowych form pomocy dla osób starszych : usług opiekuńczych rodzinnych, sąsiedzkich, okresowych, rozwój  kadr 
zajmujących  się  opieką,  rozwój  usług  wspierających,   aktywizacja   i  integracja  lokalna   osób  w  wieku  
poprodukcyjnym./ wolontariat osób starszych, uniwersytety III wieku/
  
Priorytet 5. Aktywizacja i mobilizacja partnerów lokalnych.

Będzie  on  realizowany przez  wdrożenie  strategicznego  planowania  lokalnej  i  regionalnej  polityki   społecznej, 
profesjonalizację służb społecznych, wdrażanie systemu informacji i poradnictwa obywatelskiego.
Zadania  możliwe  do  realizacji  przez   PCK :  udział  w  planowaniu  i  wdrażaniu  lokalnej  polityki  społecznej,  
wspieranie  i organizowanie  lokalnej sieci poradnictwa obywatelskiego. 

Priorytet 6. Partnerstwo  publiczno-społeczne jako podstawa rozwoju usług społecznych. 

Będzie on realizowany przez aktywizację i mobilizację partnerów lokalnych, regionalnych i krajowych,  budowę 
partnerstwa publiczno-społecznego, wspieranie instytucji społeczeństwa obywatelskiego, wzmocnienie partycypacji 
społecznej  ( w tym  nadanie  odpowiedniego znaczenia inicjatywom obywatelskim z udziałem sektora organizacji 
pozarządowych  poprzez   tworzenie  warunków dla  rozwoju  instytucji  społeczeństwa obywatelskiego i  dialogu 
społecznego). Priorytet ten będzie osiągany  m.in. poprzez  budowanie partnerskich relacji między administracją 
publiczną i organizacjami pozarządowymi  w  realizacji  zadań publicznych. 
Zadania możliwe do realizacji  przez  PCK : budowanie trwałego partnerstwa publiczno –społecznego  między PCK 
i  administracją  publiczną m.in.  w wyniku   prawidłowej   realizacji  zadań publicznych,  wzmocnienie stabilności  
finansowej  i  organizacyjnej  PCK poprzez   realizację  zadań publicznych,  budowanie   zaplecza  społecznego dla  
działań  PCK-w  tym  zapewnienie  bazy  członkowskiej  i  wolontariuszy,  współdziałanie  w  zakresie   rozwoju  
profesjonalnego personelu Stowarzyszenia, wspieranie lub  inicjowanie  regulacji prawnych związanych z realizacją  
zadań  publicznych  przez   trzeci  sektor,  promowanie   działań  prospołecznych  (wolontariatu  i  filantropii  )  w  
środowiskach lokalnych,  wspomaganie inicjatyw lokalnych. PCK jako lidera ruchu NGO.

Priorytet 7. Integracja społeczna i zawodowa imigrantów.

Będzie on realizowany przez wdrożenie polityki integracji  społecznej i zawodowej imigrantów, wdrożenie polityki 
anty -dyskryminacyjnej  i zaprojektowanie spójnego systemu  współpracy z uchodźcami. 
Zadania możliwe do realizacji  PCK : rozwijanie form  integracji społecznej i zawodowej imigrantów,  udzielanie  
imigrantom doraźnej  pomocy  materialnej, współpraca z innymi organizacjami działającymi na rzecz imigrantów,  
prowadzenie edukacji na rzecz  tolerancji  i poszanowania tożsamości kulturowej i narodowej imigrantów. 
                       
                   W aktualnej  rzeczywistości daleka jest jeszcze niestety droga do pełnej realizacji przyjętej strategii i  
uzyskania zakładanych w niej  pozytywnych  rezultatów. Wydatki na cele socjalne w  Polsce  od 1995 r kształtują 
się  bowiem na poziomie nie przekraczającym 24% PKB i są mniejsze niż  w  większości krajów UE -15,  a  choć wg 
prognoz  spodziewany jest ich  wzrost do roku 2020, to na poziomie niższym niż wzrost PKB. Oznacza to, że  w 
praktyce  wydatki na cele socjalne  będą  stopniowo malały i przewiduje się, że wyniosą one tylko 13,3 %PKB w 
2020r.
                   Dlatego też  w przyszłości  niezbędne będzie w dalszym ciągu udzielanie  pomocy i wsparcia  
najsłabszym grupom ludności przez różne podmioty publiczne i społeczne,  wśród których  ogromną rolę odgrywają 
już  obecnie i  będą  odgrywać także w przyszłości  organizacje pozarządowe  - w tym również Polski Czerwony 
Krzyż. 

* informacje podawane  wg  opracowania Ministerstwa Polityki Społecznej pt.  “ Strategia Polityki Społecznej na 
lata 2007-2013”
                      . 
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4. BILANS OTWARCIA - DOTYCHCZASOWA  DZIAŁALNOŚĆ  POLSKIEGO 
CZERWONEGO KRZYŻA W ZAKRESIE POMOCY  SPOŁECZNEJ 
( materiał przygotowany w oparciu o sprawozdanie z działalności PCK za rok 2005 ) 
                  
                 Misją  Międzynarodowego Ruchu Czerwonego Krzyża i Czerwonego Półksiężyca 
jest polepszanie warunków życia  osób najsłabszych dzięki mobilizacji sił humanitaryzmu.              
                 Polski Czerwony Krzyż jest członkiem i częścią składową Międzynarodowego Ruchu  Czerwonego 
Krzyża i Czerwonego Półksiężyca i w swej działalności kieruje się zasadami wspólnymi dla całego ruchu. 
                Podstawowym celem  PCK jest więc zapobieganie cierpieniom ludzkim i łagodzenie ich skutków  oraz  
polepszanie  warunków  życia  osób  potrzebujących,  we  wszystkich  okolicznościach  i  w  każdym  czasie,  dzięki 
mobilizacji wszystkich sił i środków. 
              Beneficjentami tej działalności PCK są przede wszystkim osoby i rodziny ubogie (w tym szczególnie 
dzieci w wieku szkolnym z rodzin najuboższych i dysfunkcyjnych), ludzie   starsi - często samotni i  chorzy lub 
niepełnosprawni,  bezdomni, imigranci , a także osoby i grupy  społeczne będące  ofiarami klęsk lub katastrof . 
              Obecnie do najczęściej stosowanych  form pomocy należą: dożywianie osób najuboższych i bezdomnych - 
szczególnie  dzieci w szkołach, rozdawnictwo  żywności i odzieży, opieka nad chorymi w ich domach sprawowana 
przez siostry PCK lub w ramach pomocy sąsiedzkiej oraz  prowadzenie placówek opiekuńczych.
               PCK   na terenie całego kraju  prowadzi  69 różnego rodzaju placówek opiekuńczych, takich jak: domy 
pomocy społecznej,  schroniska i noclegownie dla bezdomnych, ośrodki  interwencji kryzysowej, stołówki, ośrodki 
dziennego pobytu, świetlice socjoterapeutyczne i środowiskowe,  a także  kluby młodzieżowe. 
             Wśród wielu wspaniałych inicjatyw podejmowanych i realizowanych  co roku przez Zarządy Okręgowe i  
Rejonowe PCK należy wymienić takie  akcje jak :  “Wyprawka dla  żaka” obejmująca  zapewnienie  przyborów 
szkolnych  dla najbiedniejszych  uczniów,  kampania p.h. “ Godne dzieciństwo “ – polegająca na  dożywianiu w 
szkołach i świetlicach dzieci z najuboższych rodzin  przez  sponsorów  będących członkami „ Sieci Partnerów 
 PCK “ ,lub pozyskanych przez Radę Pań PCK, czy akcje ph. “Czerwonokrzyska Gwiazdka”  i “ Wielkanoc z PCK“, 
mające na celu przygotowanie  uroczystych posiłków i paczek świątecznych dla osób bezdomnych, najuboższych i 
samotnych chorych w domach. 
           Jak wynika z danych ze  sprawozdania  za rok 2005, na terenie całego kraju zarządy okręgowe i rejonowe 
PCK  udzieliły  pomocy i schronienia 14.122 osobom.  
           Ponadto w roku ubiegłym w 126 Punktach Opieki  opieką sióstr PCK objętych  zostało 10.428 osób. 
Powyższa działalność prowadzona była głównie na zlecenia samorządów, z którymi zawarto 167 umów. Ponadto 
PCK zapewnił  217 osobom opiekę ze środków własnych, a 96 osób objął pomocą sąsiedzką, (realizowały ją 4 
okręgi – łódzki, mazowiecki, śląski i warmińsko-mazurski).
              W 2005 roku oddziały terenowe  PCK udzieliły także doraźnej pomocy socjalnej 372.680 osobom o  
wartości 6.368.603 zł. - w tym w formie: paczek żywnościowych – 178.844 osobom, odzieży – 116.870 osobom i 
zapomóg – 598 osobom.
              Ponadto realizując dożywianie dzieci w szkołach oraz osób najuboższych i bezdomnych  wydano  w sumie 
768.246 posiłków  za kwotę 1.656.844 zł.  
             Poza środkami finansowymi  przeznaczonymi na doraźną pomoc socjalną pozyskiwanymi  np. w ramach 
zbiórek publicznych, darowizn, itp., zarządy okręgowe i rejonowe PCK otrzymały w 2005 roku dary z zagranicy o 
łącznej wadze 67.498 kg i wartości 421.017 zł, ponadto zebrały dary w kraju o łącznej wadze 982.028 kg, wartości 
4.577.342 zł. 
            Dodatkowo w  roku ubiegłym 19 zarządów rejonowych, w 11 okręgach PCK (Dolnośląskie, Kujawsko-
Pomorskie,  Łódzkie,  Małopolskie,  Mazowieckie,  Opolskie,  Pomorskie,  Śląskie,  Świętokrzyskie,  Wielkopolskie  i 
Zachodniopomorskie)  realizowało  program  “Przeciwdziałanie  wykluczeniu  społecznemu  osób  bezdomnych  i 
zagrożonych bezdomnością” finansowany przez Ministerstwo Pracy i Polityki Społecznej na kwotę 209.000zł..Nasze 
Stowarzyszenie uzyskało także dotację w wysokości 5.000 zł na “Spotkania świąteczne- organizowanie Wigilii i 
spotkań  połączonych  z  wręczaniem  upominków  dla  dzieci  byłych  pracowników  PGR,  w  wieku  5-13  lat, 
korzystających z pomocy społecznej i socjalnej”. Projektem tym objętych zostało 150 dzieci z Pruszcza Gdańskiego, 
Słupska, Pucka, Miastka i Kartuz.  
             Należy podkreślić, że wiele wyżej wymienionych zadań  z zakresu pomocy społecznej zarządy okręgowe i 
rejonowe PCK realizowały w oparciu o programy  finansowane przez gminy, urzędy miast, czy urzędy wojewódzkie.
             W roku 2005 prowadzone były ponadto  przez  ZG PCK cztery programy pomocy osobom zagrożonym 
wykluczeniem społecznym  ze środków UE w ramach Inicjatywy Wspólnotowej EQUAL : tj. projekt pomocy dla 
więźniów pt. “ Nowa droga ”i “ Integra “ oraz   projekt pomocy dla Romów  i projekt pomocy  dla  uchodźców  pt. 
“alterC@mp” : 
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             Udzielenie przez PCK w roku 2005 osobom i grupom najsłabszym tak szerokiej i różnorodnej w formach  
pomocy,  było możliwe przede wszystkim  dzięki pozyskiwaniu i dystrybucji przez wszystkie jednostki terenowe 
PCK środków finansowych oraz darów rzeczowych i żywnościowych od sponsorów krajowych i zagranicznych, co 
wymagało  systematycznej, wytężonej pracy członków, wolontariuszy i personelu Stowarzyszenia.

5.ANALIZA SWOT  DOT.  DZIAŁALNOSCI PCK W ZAKRESIE POMOCY  SPOŁECZNEJ

UWARUNKOWANIA ZEWNĘTRZNE 

Zagrożenia Szanse

- duża konkurencja  wśród organizacji 
pozarządowych o środki  finansowe i zadania, 
- brak sojuszników  w urzędach centralnych ( lobby 
zewnętrznego)   dla działalności socjalnej PCK,
-niekorzystne   akty  prawne  (  np.  związane  z 
podatkiem  VAT  ,  czy   z  zasadami  prowadzenia 
specjalistycznych usług opiekuńczych) , 
- niewystarczająca współpraca z instytucjami 
rządowymi  i  NGO’s   na  szczeblu  krajowym  i 
lokalnym,
- brak otwartości na społeczność lokalną
- ograniczona liczba sponsorów 
-  przeznaczenie  środków  finansowych   z  UE  i 
niektórych  krajowych   (np.  FIO)   głównie  na 
aktywizację  zawodową  i  społeczną  (  do  tej  pory 
formy  mało wykorzystywane   przez PCK)

-  istniejące  duże  możliwości   pozyskiwania  na 
działalność  socjalną   środków finansowych  i  darów 
rzeczowych  w kraju i zagranicą ( np. z UE, NMF i 
MFEOG, MF CK i CP, od innych Stowarzyszeń CK) 
-  możliwość  prowadzenia  przez  PCK  w  mediach 
krajowych  i  lokalnych  bezpłatnych  działań 
marketingowo- promocyjnych
- rozpoznawalność organizacji
- duże zaufanie  społeczne dla organizacji
-  duże  zapotrzebowanie  społeczne  na  pomoc 
świadczoną przez PCK 

UWARUNKOWANIA  WEWNĘTRZNE
  
Słabe strony organizacji Mocne strony organizacji 

-brak   dobrej  znajomości  zasad  funkcjonowania 
systemu pomocy społecznej  aktualnie i w przyszłości 
wśród pracowników  większości ZO i ZR PCK 
-stosowanie głównie  doraźnych  form pomocy 
( ,,dajemy  beneficjentom rybę a nie wędkę’’)
- brak stosowania pomocy kompleksowej ,
a szczególnie  aktywizujących form pomocy
-niedostateczna liczba osób w organizacji 
z  umiejętnościami   pisania  wniosków  o  dotacje 
lokalne, krajowe i  zagraniczne
- brak lobby wewnętrznego w organizacji działającego 
na rzecz pomocy społecznej i zmiany niekorzystnych 
aktów  prawnych
- brak aktywności liderskiej
-  utrudniony  często  przepływ  informacji  pomiędzy 
poszczególnymi jednostkami   PCK 
-brak  wystarczających  środków  finansowych  w 
stosunku do istniejących potrzeb
-niejasne i nakładające się na siebie 
 zakresy działania komórek w ZG PCK 

-duże  zaufanie  do   organizacji   ze  strony 
beneficjentów  oraz  wieloletnie  doświadczenie  we 
współpracy  PCK  z   administracją  rządową  i 
samorządową  w środowiskach lokalnych,
- wypracowane od dawna w wielu  oddziałach PCK 
dobre  kontakty  ze  środowiskiem  lokalnym 
wymagające jednak dalszego rozwoju i stałej kontroli
- posiadanie stałych, wypróbowanych sponsorów 
( Sieć Partnerów, Rada Pań)
-  możliwość  pozyskania  wsparcia  finansowego  ze 
strony  zaprzyjaźnionych  stowarzyszeń  CK  oraz 
Międzynarodowej Federacji CK i CP 
-  elastyczność,  którą  gwarantuje  przynależność  do 
trzeciego sektora
-posiadanie krajowej struktury  oraz sieci  placówek 
opiekuńczych   umożliwiającej  realizację  programów 
socjalnych o różnym zasięgu i świadczenie pomocy w 
różnych formach
- w większości bardzo zaangażowani i  doświadczeni 
pracownicy 
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 zajmujących się pozyskiwaniem 
 dochodów i pomocą społeczną
- słaby element logistyczny w placówkach terenowych 
(  brak   wyposażenia  w  sprzęt   komputerowy   i 
internetu w większości placówek rejonowych  PCK )

- możliwość pozyskania dużej liczby  wolontariuszy w 
razie potrzeby
- posiadane zasoby materialne( sieć e-mail w ZG i ZO 
PCK,  strona  internetowa,  środki  transportu,  lokale  i 
sprzęt biurowy)

    

  6. CELE  STRATEGICZNE  I OPERACYJNE    PCK  W ZAKRESIE POMOCY SPOŁECZNEJ              

Zgodnie ze  strategią 2010 Międzynarodowej Federacji  CK i CP  misję Międzynarodowego Ruchu 
CK i  CP stanowi   polepszanie  warunków życia osób  najsłabszych  dzięki  mobilizacji  sił  humanitaryzmu 
(odbiorców pomocy, wolontariuszy i ofiarodawców ).   

Misja ta jest realizowana przez:  
- zapobieganie cierpieniom dzięki udzielaniu pomocy ludziom w przygotowywaniu się i nabywaniu umiejętności 
unikania sytuacji  mogących pogłębić ich słabość
- udzielanie pomocy tym osobom, których sytuacja pogorszyła  się wskutek klęsk czy katastrof 
- przynoszenie ulgi w cierpieniu osobom  żyjącym w stanie ciągłego zagrożenia ich bezpieczeństwa materialnego 
i godności ludzkiej.
               Zgodnie ze Strategią 2010 – cyt. „ Czerwony  Krzyż dzięki swej obecności w środowiskach lokalnych 
i szerokiej sieci wolontariuszy jest zdolny do podejmowania działalności na  szczeblu lokalnym, oferując swoje 
usługi  i  wspierając działania społeczne. W ten sposób przyczynia się  do zmniejszenia przepaści pomiędzy 
poziomem usług  świadczonych przez  czynniki  państwowe,  a  możliwością  korzystania  z  nich  przez  każdą 
potrzebującą  pomocy  rodzinę”.  Czyni  to    poprzez   udzielanie  wsparcia  materialnego  i  emocjonalnego 
najsłabszym  członkom  społeczności,  drogą  mobilizacji   społeczności  lokalnej   i  wywierania  wpływu  na 
decydentów.  
               
               Strategia 2010 MFS CK i CP stanowi punkt wyjścia i podstawę do opracowania długoterminowych planów 
strategicznych Stowarzyszeń Krajowych CK i CP – w tym także Polskiego Czerwonego Krzyża.
               
                W oparciu o Strategię Programową Polskiego Czerwonego Krzyża do 2010 roku 
w  Uchwale   nr 4 /2005  Krajowego Zjazdu PCK  w sprawie  przyjęcia “ Założeń do programu działania PCK w 
latach 2006-2009” stwierdza się, że :  głównymi obszarami priorytetowymi  ściśle związanymi z  problematyką 
pomocy społecznej są : 

1. Przygotowanie do działania w razie klęsk i katastrof oraz pomoc osobom poszkodowanym 
2.  Pomoc  osobom  ubogim,  chorym  i  wykluczonym  społecznie  oraz  promocja  zdrowia   psychicznego  i 
społecznego 

    
W obszarze  powyższych priorytetów,  zgodnie z Uchwałą  nr 4/2005 powinny być realizowane  następujące 

cele  strategiczne  i operacyjne (  poniżej wymienione  są tylko te cele, które  bezpośrednio dotyczą  udzielania 
pomocy społecznej): 

Obszar priorytetowy 1 

Cel strategiczny 1. 
Łagodzenie skutków klęsk i katastrof poprzez niesienie doraźnej pomocy osobom poszkodowanym
Cele operacyjne : 

1Dostarczanie  ofiarom  klęsk i katastrof pomocy doraźnej ( dóbr pierwszej potrzeby koniecznych do przeżycia ) 
2Pomoc w rehabilitacji obszarów dotkniętych klęską lub katastrofą

Cel strategiczny 4. 
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Niesienie pomocy  psychologicznej ofiarom klęsk i katastrof
Cele operacyjne 

1Rozwinięcie działalności szkoleniowej w zakresie pierwszej pomocy psychologicznej 
2Stworzenie sieci punktów  pomocy psychologicznej

Obszar priorytetowy 2 

Cel strategiczny 1 Poprawa sytuacji bytowej osób potrzebujących  
Cele operacyjne: 

1Ograniczenie zjawiska niedożywienia
2Zaspokojenie podstawowych potrzeb materialnych osób i rodzin potrzebujących  

Cel strategiczny 2 Przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu grup i jednostek
Cele operacyjne :

1Pomoc bezdomnym i aktywizowanie zawodowe osób wychodzących z bezdomności 
2Integracja uchodźców w społeczeństwie

        
7. ZADANIA I DZIAŁANIA SŁUŻĄCE  REALIZACJI CELÓW PCK 
 W ZAKRESIE POMOCY SPOŁECZNEJ

      Strategia PCK oraz cele operacyjne i  wymienione poniżej zadania służące do ich 
osiągnięcia  odnoszą się do wszystkich  poziomów i struktur Stowarzyszenia, które są zobowiązane do ich realizacji 
w ramach przyjętych  programów,  przy pomocy wszelkich dostępnych metod i środków.
      
      Zasadniczym  zadaniem   ZG  PCK w  dziedzinie  pomocy  społecznej  jest  inicjowanie   współpracy 
międzynarodowej  oraz  koordynowanie działań w tym zakresie w skali  kraju,
a także prowadzenie lobbingu na rzecz wzmocnienia roli  PCK  w instytucjach rządowych 
i samorządowych odpowiedzialnych za  politykę społeczną.
       Ponadto ZG PCK powinien  kształtować wewnątrz organizacji warunki sprzyjające 
realizacji zadań z zakresu pomocy społecznej  oraz   inspirować i wspierać w działaniach 
Zarządy Okręgowe i Rejonowe PCK . 
 
        Podstawowym zadaniem Zarządów Okręgowych PCK w dziedzinie pomocy społecznej jest współpraca z 
organami  terytorialnymi   administracji  rządowej  i  samorządowej   oraz  społecznością  lokalną   w  zakresie 
pozyskiwania środków finansowych i rzeczowych na realizację zadań  w dziedzinie opieki i pomocy społecznej  oraz 
realizacja programów własnych i zleconych  lub powierzonych  na terenie  województwa. 
         Ponadto każdy Zarząd Okręgowy PCK  powinien  koordynować i monitorować  zadania w zakresie pomocy 
społecznej  realizowane przez  Zarządy Rejonowe  PCK istniejące  na obszarze  działania danego ZO PCK - w tym 
realizację programów  zlecanych przez ZG PCK.
         
        Zadaniem Zarządów  Rejonowych  PCK jest realizowanie programów  z zakresu pomocy społecznej
 ( własnych oraz  zleconych przez  ZOPCK i  ZG PCK ) w środowiskach lokalnych we współpracy z organami władz 
i  miejscową  społecznością  oraz  pozyskiwanie  od  sponsorów  lokalnych  środków   finansowych  i  rzeczowych 
umożliwiających  świadczenie pomocy.
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Obszar priorytetowy I : 
PRZYGOTOWANIE DO DZIAŁANIA W RAZIE KLĘSK I KATASTROF ORAZ POMOC OSOBOM POSZKODOWANYM

Cel strategiczny 1: Łagodzenie skutków klęsk i katastrof poprzez niesienie doraźnej pomocy osobom poszkodowanym

Cel operacyjny 1: Dostarczanie ofiarom klęsk i katastrof pomocy doraźnej (dóbr pierwszej potrzeby koniecznych do przeżycia)

Zadanie 1: Udzielanie doraźnej pomocy materialnej ofiarom klęsk i katastrof na terenie kraju – dostarczenie dóbr pierwszej potrzeby

L.p. Przedsięwzięcie Podmiot wprowadzający/ realizujący Termin realizacji Szacunkowy koszt Źródło finansowania Uwagi
1. Udzielanie  podstawowej  pomocy 

doraźnej  z  sieci  magazynów 
interwencyjnych  PCK  (12 
magazynów  okręgowych  i  19 
rejonowych)  dających  możliwość 
udzielenia  jednorazowo  pomocy 10 
tys. osób

ZG  (komórka  pomocy  specjalnej  i 
pomocy  społecznej)  –  koordynacja 
pomocy  w  skali  kraju,  udział  w 
pozyskiwaniu  środków  finansowych, 
określenie  kryteriów  pomocy  i 
wydatkowania środków, podział środków 
pomiędzy  struktury  terenowe, 
monitorowanie  i  nadzór  nad  realizacją 
pomocy 
ZO,  ZR  PCK  –  koordynowanie   i 
udzielanie  pomocy  na  obszarze 
województwa/rejonu,  analizowanie  i 
ocena  potrzeb,  prowadzenie  magazynów 
interwencyjnych  i  uzupełnianie  zasobów 
magazynowych

zadanie całoroczne w  zależności  od 
rozmiaru  katastrofy 
i  wysokości 
pozyskanych 
środków  +  koszt 
odnawiania zasobów 
magazynów interw.
(  wartość  zasobów 
w  magazynach 
interw.  wynosi 
1.974.000,00 zł) 

środki  publiczne  ze 
zbiórek,  przekazywane 
ze   stowarzyszeń 
narodowych  CK  oraz 
innych  organizacji 
krajowych  i 
zagranicznych,  środki 
budżetowe 
udostępniane  przez 
Krajowe  Centrum 
Reagowania 
Kryzysowego

Koordynacja:    
ZG PCK
/pomoc  specjalna  i 
pomoc społeczna/

2. Prowadzenie zbiórek publicznych  ZG, ZO, ZR PCK zadanie całoroczne
3 Współpraca  z  innymi 

stowarzyszeniami  CK  i  Krajowym 
Centrum Interwencji  Kryzysowej  w 
pozyskiwaniu  i  przekazywaniu 
środków finansowych i  rzeczowych 
osobom poszkodowanym

ZG, ZO, ZR PCK zadanie całoroczne

Program pt. : 
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„ Udzielanie pomocy finansowej krótko i długoterminowej ofiarom katastrofy budowlanej w Chorzowie (zapomogi doraźne, na rehabilitację, renty)”

L.p. Przedsięwzięcie Podmiot  wprowadzający/ 
realizujący

Termin realizacji Szacunkowy koszt
Programu

Źródło finansowania Uwagi

1 Zbiórka środków finansowych ZG  PCK  (pomoc  społeczna,  dział 
finansowy) 

2..150.000,00 zł środki publiczne ze zbiórek 
oraz  innych  organizacji 
krajowych i zagranicznych

Koordynacja:    
ZG PCK

2 Wytypowanie  określonych 
beneficjentów pomocy i  określenie 
form pomocy 

ZO,  ZR  PCK  –  analiza  i  ocena 
potrzeb beneficjentów

3 Podział  pozyskanych  środków  i 
przekazanie ich do ZO i ZR PCK 

ZG  PCK  (pomoc  społeczna,  dział 
finansowy), 

do  wrzesnia 2006r.

4 Wypłata świadczeń beneficjentom ZG, ZO i ZR PCK  Doraźnie,  renty  do 
2034 r.

5 Monitorowanie udzielanej pomocy ZG  PCK  (pomoc  społeczna,  dział 
finansowy), ZO i ZR PCK 

do 2034r.

Cel operacyjny 2: Pomoc w rehabilitacji obszarów dotkniętych klęską lub katastrofą      

Zadanie 1: Pomoc w rehabilitacji obszarów dotkniętych klęską lub katastrofą                                  

L.p. Przedsięwzięcie Podmiot  wprowadzający/ 
realizujący

Termin realizacji Szacunkowy koszt Źródło finansowania Uwagi

1 Pozyskanie  środków  finansowych  i 
rzeczowych

ZG, ZO, ZR PCK określony  w  razie 
wystąpienia  potrzeby 
realizacji zadania

uzależniony  od 
rozmiaru  katastrofy  i 
wysokości 
pozyskanych 
środków 

środki  publiczne  uruchamiane 
przez  URM,  Centrum 
Reagowania  Kryzysowego, 
MFCK  i  CP,  stowarzyszenia 
CK, organizacje zagraniczne

Koordynacja:    
ZG  PCK  –  pomoc 
specjalna  i  pomoc 
społeczna

2 Określenie  sposobu  wydatkowania 
pozyskanych środków

ZG PCK określony  w  razie 
wystąpienia  potrzeby 
realizacji zadania

3 Podział  środków  i  przekazanie  ich 
beneficjentom

ZG, ZO, ZR PCK określony  w  razie 
wystąpienia  potrzeby 
realizacji zadania

4 Monitorowanie  i  ewaluacja 
udzielanej pomocy

ZG, ZO, ZR PCK do  zakończenia 
realizacji zadania
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Cel strategiczny 2: Niesienie pomocy psychologicznej ofiarom klęsk i katastrof

Cel operacyjny 1: Rozwinięcie działalności szkoleniowej w zakresie pierwszej pomocy psychologicznej

Zadanie 1: Przygotowanie programu szkolenia z zakresu pierwszej pomocy psychologicznej

L.p. Przedsięwzięcie Podmiot  wprowadzający/ 
realizujący

Termin realizacji Szacunkowy koszt Źródło finansowania Uwagi

1. Opracowanie  szczegółowego  programu 
szkolenia  z  zakresu  pomocy 
psychologicznej dla ofiar klęsk i katastrof i 
wypadków  (tłumaczenie  i  adaptacja 
programu MFCK i CP przedstawionego na 
warsztatach w Budapeszcie w 2002r.)

ZG PCK, 
ZR PCK Włocławek

do końca  2006r. 30.000,00 zł MFCK i CP, stowarzyszenia 
narodowe  CK,  MSWiA, 
PSP, EFS

Koordynacja:    
ZG PCK

2. Przygotowanie  materiałów  i   pomocy 
dydaktycznych  do  programu 
(przetłumaczenie  i  druk  broszury 
Duńskiego lub Norweskiego CK)

ZG PCK, 
ZR PCK Włocławek

do końca  2006r. MFCK i CP, stowarzyszenia 
CK, MSWiA, PSP, EFS

Zadanie 2: Przeprowadzenie kursu dla liderów z ZO PCK z zakresu udzielania pierwszej pomocy psychologicznej

L.p. Przedsięwzięcie Podmiot  wprowadzający/ 
realizujący

Termin realizacji Szacunkowy koszt Źródło finansowania Uwagi

1. Pozyskanie  środków  finansowych  na 
przeprowadzenie szkolenia 

ZG PCK, 
ZR PCK Włocławek

do końca pierwszej 
połowy 2007r.

Koordynacja:    
ZG PCK

2. Przeprowadzenie  stacjonarnego  szkolenia 
dla 50 osób (po 3 z ZO PCK) 

ZG PCK, 
ZR PCK Włocławek

do końca pierwszej 
połowy 2007r.

40.000,00 zł MFCK  i  CP, 
stowarzyszenia  narodowe 
np.Niemiecki,  Duński, 
Norweski CK, EFS, EOG
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Zadanie 3: Pozyskanie i przeszkolenie wolontariuszy z ZR PCK chętnych do udzielania pomocy psychologicznej

L.p. Przedsięwzięcie Podmiot  wprowadzający/ 
realizujący

Termin realizacji Szacunkowy koszt Źródło finansowania Uwagi

1 Pozyskanie(rekrutacja)  w  ZR  PCK 
wolontariuszy  chętnych  do  udzielania 
pomocy  psychologicznej  ofiarom 
wypadków i katastrof (np.studenci)

ZO PCK pierwszy  kwartał 
2007r.

Koordynacja:    
ZG PCK

2 Pozyskanie  środków  na  przeprowadzenie 
szkoleń dla wolontariuszy

ZO PCK druga połowa 
2007r.

Wojewódzkie  Centra 
Reagowania  Kryzysowego, 
EFS,  Urzędy Wojewódzkie 
i  Marszałkowskie,  Miast  i 
Gmin

3 Przeprowadzenie  szkoleń  250 
wolontariuszy na terenie całego kraju

ZO  PCK,  ZG  PCK(nadzór 
nad realizacją szkoleń)

do końca 2007r.  10.000,00 zł

Cel operacyjny 2: Stworzenie sieci punktów pomocy psychologicznej                                                                

Zadanie 1: Stworzenie sieci punktów pomocy psychologicznej   

L.p. Przedsięwzięcie Podmiot  wprowadzający/ 
realizujący

Termin realizacji Szacunkowy koszt Źródło finansowania Uwagi

1 Zorganizowanie i utrzymanie 250 punktów 
pomocy  psychologicznej  na  terenie  ZO  i 
ZR PCK

ZO,  ZR PCK (współpraca  z 
innymi  organizacjami  i 
instytucjami  mogącymi 
udzielić  dalszej  pomocy 
ofiarom wypadków

drugie  półrocze 
2007r.

150.000,00zł  (100,00 
zł  miesięcznie  x  6 
miesięcy  x  250 
punktów

Wojewódzkie  Centra 
Reagowania  Kryzysowego, 
Urzędy   Marszałkowskie, 
Miast  i  Gmin,  Starostwa  i 
inni sponsorzy

Koordynacja:    
ZG PCK

2 Stworzenie  bazy  danych  osób  i  placówek 
udzielających pomocy na terenie kraju

ZG PCK, drugie  półrocze 
2007r.

MFCK i CP, stowarzyszenia 
CK, MSWiA, PSP, EFS

3 Prowadzenie  konsultacji  i  superwizji  dla 
liderów i wolontariuszy

ZG PCK, ZO PCK do końca 2007r. 10.000,00  zł  (w  ZG 
PCK i16 ZO PCK)
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Obszar priorytetowy II : POMOC OSOBOM UBOGIM, CHORYM, WYKLUCZONYM SPOŁECZNIE ORAZ PROMOCJA 
ZDROWIA FIZYCZNEGO I PSYCHICZNEGO
                                        
Cel strategiczny 1: Poprawa sytuacji bytowej osób potrzebujących                                                

Cel operacyjny 1: Ograniczanie zjawiska niedożywienia                                                                          

Zadanie 1: Prowadzenie na dotychczasowym poziomie dożywiania dzieci w szkołach w trakcie roku szkolnego i podczas wakacji oraz dożywiania osób 

dorosłych

                    w placówkach opiekuńczych

L.p. Przedsięwzięcie Podmiot  wprowadzający/ 
realizujący

Termin realizacji Szacunkowy koszt Źródło finansowania Uwagi

1 Pozyskiwanie  środków  finansowych  i 
artykułów  żywnościowych 
umożliwiających  prowadzenie  dożywiania 
dzieci i osób dorosłych

ZG PCK, ZO i ZR PCK zadanie  stałe, 
całoroczne

2.000.000,00  zł  - 
ogółem
(koszt  930.232 
posiłków  przy 
średnim  koszcie 
posiłku: 2,15 zł)

Środki  pozyskane  od 
sponsorów –  Sieć  Partnerów 
PCK,  Radę  Pań  PCK,z 
programu  MPS  na 
dożywianie  i  artykuły 
żywnościowe z PEAD-u

Koordynacja:    
ZG PCK

2 Współpraca  ze  szkołami  i  placówkami 
opiekuńczymi  w  zakresie  opłacania 
posiłków dla najuboższych dzieci

ZO i ZR PCK, zadanie  stałe, 
całoroczne

3 Prowadzenie stołówek i jadłodajni dla osób 
dorosłych

ZO i ZR PCK zadanie  stałe, 
całoroczne

Srodki  pozyskane  z 
samorządu  i  adm  publicznej 
oraz z programu MPS  

13



Cel operacyjny 2: Zaspokojenie podstawowych potrzeb materialnych osób i rodzin potrzebujących
Zadanie  1:  Udzielanie  doraźnej  pomocy  materialnej  osobom  i  rodzinom  potrzebującym  oraz  wspieranie  rodzin  dysfunkcyjnych  w  edukacji  i 
wychowywaniu dzieci
L.p. Przedsięwzięcie Podmiot wprowadzający/ realizującyTermin realizacji Szacunkowy koszt Źródło finansowania Uwagi
1 Pozyskiwanie  środków  finansowych  na 

pomoc doraźną oraz darów rzeczowych
ZG  PCK  –  koordynacja  programów 
ZO i ZR PCK, promocja działalności 
PCK, stałe wyszukiwanie w internecie 
i  przekaz  informacji  o  funduszach  i 
programach pomocowych, utworzenie 
Funduszu  Wsparcia  Beneficjentów, 
utworzenie  strony  internetowej  ph 
„Pomóż  jeśli  możesz”(będzie  ona 
zawierać spis placówek pomocowych 
PCK  oraz  informacje  o  osobach  i 
rodzinach w kraju potrzebujących

zadanie  stałe, 
całoroczne

Koordynacja:    
ZG PCK

2 Udzielanie doraźnej pomocy materialnej 
osobom  starszym,  niepełnosprawnym, 
ubogim,  rodzinom  wielodzietnym, 
niepełnym  i  dysfunkcyjnym  poprzez 
rozdawnictwo  żywności,  odzieży,  art. 
gospodarstwa  domowego  i  sprzętu 
rehabilitacyjnego

ZO, ZR PCK zadanie  stałe, 
całoroczne

12.000.000,00  zł 
rocznie  ogółem:  koszt 
udzielonej  pomocy 
doraźnej i prowadzenia 
placówek  interwencji 
kryzysowej

sponsorzy  krajowi  i 
zagraniczni,  PEAD,  środki 
własne  (odpis  1%  od 
podatku,  nawiązki  sądowe) 
ZG,  ZO,  ZR  PCK,  organy 
administracji  rządowej  i 
samorządowej

3 Organizowanie spotkań integracyjnych i 
okolicznościowych  połączonych  z 
rozdawnictwem  paczek  świątecznych; 
udzielanie  doraźnych  zapomóg 
finansowych

ZO, ZR PCK zadanie  stałe, 
całoroczne

j.w.

4 Przygotowanie  i  wydawanie  wyprawek 
do szkoły dla dzieci

ZO, ZR PCK zadanie  stałe, 
całoroczne

j.w.

5 Prowadzenie  świetlic 
socjoterapeutycznych i środowiskowych 
dla dzieci z rodzin dysfunkcyjnych

ZO, ZR PCK zadanie  stałe, 
całoroczne

j.w.

6 Organizowanie wypoczynku letniego dla 
dzieci z rodzin ubogich i dysfunkcyjnych

ZO, ZR PCK zadanie  stałe, 
całoroczne

j.w.

7 Prowadzenie  placówek  interwencji 
kryzysowej  dla  ofiar  przemocy  w 
rodzinie

ZO, ZR PCK zadanie  stałe, 
całoroczne

j.w.

8 Udzielanie  wsparcia  psychicznego  i 
prowadzenie  poradnictwa 
obywatelskiego dla potrzebujących

ZO, ZR PCK zadanie  stałe, 
całoroczne

j.w.
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Zadanie 2: Wspieranie osób w wieku poprodukcyjnym i rozwijanie systemu usług opiekuńczych

L.p. Przedsięwzięcie Podmiot wprowadzający/ realizujący Termin realizacji Szacunkowy koszt Źródło finansowania Uwagi
1 Podejmowanie  działań 

na  rzecz  rozwoju  i 
standaryzacji  usług 
opiekuńczych                
  

ZG, ZO, ZR  PCK, zadanie całoroczne zależny  od  liczby  umów  na 
prowadzenie  usług 
opiekuńczych  zawartych  przez 
ZO i  ZR PCK z  samorządem 
oraz  od  wysokości  środków 
pozyskanych  przez  ZG,  ZO, 
ZR  PCK  na  realizację 
programów  szkoleniowych  i 
wsparcie  osób  w  wieku 
poprodukcyjnym

Koordynacja:    
ZG PCK

2 Działanie  na  rzecz 
rozwoju  nowych  form 
usług  opiekuńczych 
(rodzinnych, 
sąsiedzkich, 
okresowych)

ZG, ZO, ZR PCK zadanie całoroczne umowy  zawierane  z  samorządem 
terytorialnym  na  wykonywanie 
usług  opiekuńczych  u 
podopiecznych,  środki  własne, 
EFS, Fundusze Norweskie,

3 Rozwój  i  szkolenie 
kadr  zajmujących  się 
opieką

ZG, ZO, ZR  PCK zadanie całoroczne zależy  od  wysokości  środków 
pozyskanych  przez  ZG,  ZO, 
ZR  PCK  na  realizację 
programów szkoleniowych 

EOG, FIO

4 Aktywizacja  i 
integracja  społeczna 
osób   w  wieku 
poprodukcyjnym

ZO, ZR PCK zadanie całoroczne zależy  od  wysokości  środków 
pozyskanych  przez  ZG,  ZO, 
ZR PCK na  wsparcie  ludzi  w 
wieku poprodukcyjnym

lokalne programy wsparcia
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Cel strategiczny 2: Przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu grup i jednostek                                                                                                            
Cel operacyjny 1: Pomoc bezdomnym i aktywizowanie zawodowe osób wychodzących z bezdomności

Zadanie 1: Udzielanie pomocy osobom bezdomnym i działanie na rzecz aktywizacji społecznej i zawodowej osób wychodzących z bezdomności 

          

L.p. Przedsięwzięcie Podmiot  wprowadzający/ 
realizujący

Termin realizacji Szacunkowy koszt Źródło finansowania Uwagi

1 Pozyskiwanie  środków  finansowych  i 
darów  rzeczowych  umożliwiających 
prowadzenie  placówek  dla  bezdomnych  i 
udzielanie im pomocy doraźnej 

ZG, ZO,  ZR PCK zadanie całoroczne Koordynacja:    
ZG PCK

2 Prowadzenie  i  rozwój  stacjonarnych 
placówek  dla  bezdomnych  (schronisk, 
noclegowni,  świetlic  dziennego  pobytu, 
jadłodajni, łaźni)

ZG, ZO, ZR PCK zadanie całoroczne 2.250.000,00 zł wojewódzkie  i  powiatowe 
organy  administracji 
rządowej i samorządowej

3 Udzielanie  doraźnej  pomocy  materialnej 
osobom  bezdomnym,  zagrożonym 
wykluczeniem społecznym

ZO, ZR PCK zadanie całoroczne środki  własne,  ze  zbiórek 
publicznych, sponsorzy

4 Prowadzenie  działań  na  rzecz  aktywizacji 
społecznej  i  zawodowej  osób 
wychodzących  z  bezdomności  – 
zatrudnienie socjalne (tworzenie Klubów i 
Centrów  Integracji  Społecznej, 
organizowanie  spółdzielni  socjalnych, 
stosowanie innych aktywnych form walki z 
bezrobociem

ZG, ZO, ZR PCK zadanie całoroczne MPiPS

5 Prowadzenie  szkoleń  dla  pracowników  i 
wolontariuszy PCK pracujących z osobami 
zagrożonymi wykluczeniem społecznym

ZG PCK zadanie całoroczne EFS, EOG,

6 Koordynacja,  monitorowanie,  ewaluacja 
programów przeciwdziałania bezdomności i 
wychodzenia  z  bezdomności  o  zasięgu 
krajowym

ZG PCK zadanie całoroczne

7 Realizacja  programu  przeciwdziałania 
bezdomności  na  terenie  województw/ 
rejonów

ZO, ZR PCK zadanie całoroczne MPiPS
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OBSZAR PRIORYTETOWY 1
Przygotowanie  do  działania  w  razie  klęsk,  katastrof  i  wypadków oraz  pomoc  
osobom poszkodowanym

Cel operacyjny : Dostarczanie ofiarom klęsk i katastrof pomocy doraźnej
( dóbr pierwszej potrzeby koniecznych do przeżycia ) 
Zadanie 1 
•Udzielanie    doraźnej   pomocy  materialnej   ofiarom klęsk i  katastrof  na 
terenie kraju – dostarczanie dóbr pierwszej potrzeby 

Metody realizacji: 
udzielanie podstawowej pomocy doraźnej z  sieci magazynów interwencyjnych  PCK  ( 12 magazynów okręgowych 
i  19  rejonowych)  dających  możliwość   udzielenia  jednorazowo  pomocy   10  tys.  osób,  prowadzenie  zbiórek 
publicznych,  współpraca  z  innymi  Stowarzyszeniami  CK   i   Krajowym  Centrum  Interwencji  Kryzysowej  w 
pozyskiwaniu  i przekazywaniu  środków finansowych i rzeczowych osobom poszkodowanym   
Termin realizacji zadania 
zadanie  całoroczne  -  utrzymywanie gotowości  do udzielania  pomocy  cały rok (  utrzymywanie i  uzupełnianie 
zasobów magazynowych ), udzielanie pomocy  natychmiast  po wystąpieniu klęski czy katastrofy 
Koszt zadania  :  w zależności od rozmiaru  katastrofy i wysokości  pozyskanych środków, 
+ koszt odnawiania  zasobów w magazynach interwencyjnych ( wartość zasobów  w magazynach interwencyjnych 
wynosi 1.974.000,00 zł.)   
Źródła finansowania – środki  publiczne  ze zbiórek, środki przekazywane z  bratnich stowarzyszeń CK oraz innych 
organizacji  krajowych i  zagranicznych,  środki  budżetowe  udostępniane przez   Krajowe Centrum  Reagowania 
Kryzysowego  
Realizatorzy  :
ZG PCK ( komórka  pomocy specjalnej i pomocy społecznej  ) – koordynacja pomocy w skali kraju , udział w 
pozyskiwaniu  środków finansowych, określenie kryteriów  pomocy i wydatkowania środków, podział  środków 
pomiędzy  struktury terenowe, monitorowanie i nadzór nad realizacją pomocy    
ZO  PCK  i  ZR  PCK –  prowadzenie  zbiórki  publicznej  i  pozyskiwanie   darów  od  sponsorów  lokalnych, 
koordynowanie i udzielanie pomocy  na obszarze województwa/ rejonu ( analiza i  ocena potrzeb,  współpraca z 
władzami  lokalnymi),   prowadzenie  magazynów  interwencyjnych   i  uzupełnianie  zasobów  magazynowych, 
prowadzenie sprawozdawczości
Koordynacja w ZG PCK – pomoc specjalna i pomoc społeczna

Program : 
Udzielanie pomocy  finansowej  krótko i długoterminowej ofiarom katastrofy budowlanej w Chorzowie 
( zapomogi doraźne, na rehabilitację,  renty)  

Metody realizacji : 
zbiórka  środków  finansowych,  wytypowanie  określonych  beneficjentów  pomocy,  podział  środków  ,  wypłata 
świadczeń , monitorowanie udzielanej pomocy 
Termin realizacji zadania 
do 2034 r.
Koszt realizacji  zadania 
 2.150.000,00zł.
Realizatorzy :
ZGPCK (  pomoc społeczna , dział finansowy ) udział w pozyskiwaniu środków, podział środków , przekazanie 
środków do ZO i ZR PCK na terenie kraju, monitoring i ewaluacja programu pomocy 
ZO i ZR PCK PCK : analiza i ocena potrzeb beneficjentów,  koordynowanie  i monitorowanie udzielanej pomocy  na 
obszarze województwa/ rejonu , współpraca z administracją lokalną 
i beneficjentami, sprawozdawczość
Koordynacja  w ZG PCK : 
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Cel operacyjny :  Pomoc w rehabilitacji obszarów dotkniętych klęską lub katastrofą 
Zadanie 1
•Pomoc w rehabilitacji  obszarów dotkniętych klęską lub katastrofą 

Metody realizacji zadania :
pozyskanie  środków finansowych  i  rzeczowych  ze  źródeł  krajowych  i  zagranicznych,  określenie   sposobu  ich 
wydatkowania, podział środków i przekazanie ich   beneficjentom, monitorowanie i ewaluacja udzielanej pomocy, 
Termin realizacji zadania 
 określony w razie wystąpienia  potrzeby realizacji zadania 
Koszt realizacji zadania 
uzależniony  od  rozmiaru   katastrofy  i  wysokości  środków pozyskanych  na  pomoc  w rehabilitacji   obszarów 
dotkniętych klęską czy katastrofą
Źródła finansowania : 
środki  ze  zbiórek,  środki  publiczne  uruchamiane  przez  URM ,   środki  z  Centrum  Reagowania  Kryzysowego, 
przekazane przez inne Stowarzyszenia CK i MFCK i CP  oraz organizacje zagraniczne
Realizatorzy :
ZG PCK : udział w pozyskiwaniu środków finansowych i rzeczowych, określenie potrzeb w skali kraju, określenie 
sposobu  wydatkowania i podział  pozyskanych środków, przekazanie środków do ZO PCK, monitoring i  ewaluacja 
programów  pomocy w rehabilitacji obszarów dotkniętych klęską  w skali kraju 
ZO i  ZR PCK  -  udział  w pozyskiwaniu środków, analiza potrzeb w skali  województwa/rejonu ,  wytypowanie 
konkretnych beneficjentów pomocy,  współpraca z  władzami  wojewódzkimi/  lokalnymi,  przekazywanie  środków 
beneficjentom,  prowadzenie monitoringu i ewaluacji  udzielanej pomocy
Koordynacja w ZG PCK – pomoc specjalna i pomoc społeczna

Cel  operacyjny  : Rozwinięcie  działalności  szkoleniowej  w  zakresie  pierwszej 
pomocy psychologicznej 
Zadanie 1 
•Przygotowanie  programu  szkolenia  z  zakresu  pierwszej  pomocy 
psychologicznej  
Metody realizacji : 
opracowanie szczegółowego programu szkolenia  z  zakresu pomocy psychologicznej   dla  ofiar klęsk,  katastrof i 
wypadków  ( tłumaczenie i adaptacja  programu  MFCK i CP przedstawionego na warsztatach w Budapeszcie  w 
2002r.) 
przygotowanie materiałów i pomocy dydaktycznych  do programu ( przetłumaczenie i druk broszury  Duńskiego lub 
Norweskiego CK )
Termin realizacji 
do końca trzeciego kwartału 2006r. 
Koszt realizacji zadania
30.000,00 zł
Źródła finansowania:
MFCK i CP , Stowarzyszenia CK , MSW i A, PSP, EFS
Realizatorzy : ZG PCK w oparciu o program zrealizowany przez Zarząd Rejonowy PCK we Włocławku
Koordynacja w ZG PCK: 

Zadanie 2
•Przeprowadzenie  kursu   dla  liderów  z   ZO  PCK  z  zakresu  udzielania 
pierwszej pomocy psychologicznej   
Metody realizacji : 
pozyskanie środków finansowych na  przeprowadzenie szkolenia 
przeprowadzenie stacjonarnego szkolenia dla 50 osób ( po 3 osoby z ZO PCK )   
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Termin realizacji zadania 
do końca 2006r. 
Koszt realizacji zadania
40.000,00 zł
Źródła finansowania
MF CK i CP , Stowarzyszenia Narodowe CK ( np. Niemiecki, Duński, Norweski CK), EFS,  EOG
Realizatorzy : ZG PCK w oparciu o program zrealizowany przez ZR PCK we Włocławku 
Koordynacja  w   ZG PCK : 
Zadanie 3 
•Pozyskanie i  przeszkolenie  wolontariuszy z ZR PCK chętnych do udzielania 
pomocy psychologicznej 
Metody realizacji : 
pozyskanie w ZR PCK wolontariuszy chętnych do udzielania pomocy psychologicznej 
ofiarom wypadków i katastrof ( np. studenci  )
pozyskanie  środków na przeprowadzenie szkoleń dla wolontariuszy 
przeszkolenie  250 wolontariuszy na terenie całego kraju   
Termin realizacji zadania 
Pierwszy kwartał  2007r.
Koszt realizacji zadania
10.000,00 zł
Źródła finansowania
Wojewódzkie  Centra  Reagowania  Kryzysowego,  EFS,  Urzędy Wojewódzkie  i  Marszałkowskie,  Urzędy Miast  i 
Gmin
Realizatorzy:
ZG PCK – nadzór nad  realizacją szkoleń 
ZO PCK – pozyskanie środków finansowych na szkolenie wolontariuszy , organizowanie i prowadzenie szkoleń,
Koordynacja w ZG PCK  

Cel operacyjny : Stworzenie sieci punktów pomocy psychologicznej 
Zadanie 1
•Stworzenie sieci punktów pomocy psychologicznej 
Metody realizacji: 
zorganizowanie i utrzymanie 250 punktów pomocy psychologicznej na terenie  
ZO i ZR PCK 
stworzenie bazy danych osób i placówek udzielających pomocy na terenie kraju
prowadzenie konsultacji i superwizji  dla  liderów i wolontariuszy   
Termin realizacji zadania : 
Drugi kwartał 2007 r
Koszt realizacji zadania :
300.000,00 zł.  ( 100,00 zł miesięcznie x12 miesięcy x250 punktów – utrzymanie punktów )
8.000,00 zł – koszt prowadzenia superwizji w 16 ZO PCK    
Źródła finansowania
Wojewódzkie Centra  Reagowania Kryzysowego, Urzędy Marszałkowskie, Starostwa, Urzędy Miast i Gmin , inni 
sponsorzy 
Realizatorzy : 
ZG PCK  - stworzenie bazy danych osób i placówek udzielających pomocy, prowadzenie konsultacji  i  superwizji 
dla  liderów   i wolontariuszy 
Zarządy Okręgowe i Rejonowe PCK  - organizowanie i prowadzenie punktów pierwszej pomocy psychologicznej, 
pozyskiwanie środków na ich działalność,  współpraca z innymi organizacjami  i  instytucjami mogącym udzielić 
dalszej pomocy  ofiarom wypadków   
Koordynacja w ZG PCK :  
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OBSZAR  PRIORYTETOWY 2
Pomoc  osobom  ubogim,  chorym  i  wykluczonym  społecznie  oraz   promocja 
zdrowia fizycznego i psychicznego 

Cel operacyjny : Ograniczenie zjawiska niedożywienia 
ZADANIE 1
•Prowadzenie na dotychczasowym poziomie dożywiania dzieci w szkołach w 
trakcie roku szkolnego i podczas wakacji oraz dożywiania osób dorosłych w 
placówkach opiekuńczych  
Metody  realizacji–  pozyskiwanie   środków  finansowych   i   artykułów  żywnościowych  umożliwiających 
prowadzenie dożywiania dzieci  i osób dorosłych, współpraca  ze szkołami  i placówkami opiekuńczymi w zakresie 
opłacania posiłków  dla najuboższych dzieci, prowadzenie stołówek i jadłodajni dla osób dorosłych  
Termin  realizacji zadania 
Zadanie  stałe - całoroczne
Koszt zadania 
2.000.000,00 zł  rocznie ( umożliwi to  wydanie  w trakcie roku  930.232 posiłków przy średnim jednostkowym 
koszcie posiłku   wynoszącym 2,15 zł. )
Źródła finansowania : 
Środki  finansowe  pozyskane od sponsorów   - ( w tym : członków Sieci Partnerów PCK, pozyskanych przez Radę 
Pań PCK, pozyskanych przez Zarządy Okręgowe i Rejonowe PCK)
Środki pozyskane przez  ZG PCK i jednostki terenowe PCK od  administracji  rządowej  i samorządowej. Artykuły 
żywnościowe pozyskane od sponsorów i pochodzące z PEAD-u
Realizatorzy:
Zarząd Główny PCK –  pozyskiwanie  środków finansowych przez Sieć Partnerów PCK, 
Radę Pań PCK,  koordynacja,  monitoring  i  ewaluacja prowadzonych programów z zakresu dożywiania  przez 
komórkę pomocy społecznej
Zarządy  Okręgowe i  Rejonowe PCK –  pozyskiwanie  środków finansowych  i  artykułów żywnościowych od 
społeczności lokalnej, przekazywanie  funduszy  pochodzących z ZG PCK 
oraz  środków finansowych i darów pozyskanych  przez struktury terenowe  wytypowanym szkołom lub placówkom 
opiekuńczym, prowadzenie placówek opiekuńczych, stołówek, jadłodajni, koordynowanie, monitoring i ewaluacja 
dożywiania dzieci i dorosłych na terenie województwa 
Koordynacja  w ZG PCK : 
 
Cel  operacyjny : Zaspokojenie podstawowych potrzeb materialnych  osób i rodzin 
potrzebujących 
Zadanie 1 
•Udzielanie doraźnej pomocy materialnej osobom  i rodzinom potrzebującym 
oraz  wspieranie  rodzin dysfunkcyjnych w edukacji i wychowywaniu dzieci 
Metody realizacji: 
-  pozyskiwanie od sponsorów  krajowych  i zagranicznych środków finansowych na pomoc doraźną oraz darów 
rzeczowych  
- udzielanie doraźnej pomocy materialnej osobom starszym, niepełnosprawnym, ubogim, rodzinom wielodzietnym, 
niepełnym  i  dysfunkcyjnym   poprzez  rozdawnictwo  żywności,  odzieży,  artykułów  gospodarstwa  domowego  i 
sprzętu rehabilitacyjnego
- organizowanie spotkań  integracyjnych i okolicznościowych  połączonych z rozdawnictwem paczek świątecznych, 
udzielanie  doraźnych zapomóg finansowych
 - przygotowywanie i wydawanie wyprawek do szkoły dla dzieci, 
- prowadzenie świetlic socjoterapeutycznych i środowiskowych dla dzieci z rodzin dysfunkcyjnych 
- organizowanie wypoczynku letniego  dla  dzieci z rodzin ubogich i dysfunkcyjnych 
-  prowadzenie placówek interwencji kryzysowej  dla ofiar przemocy w rodzinie, 
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-  udzielanie wsparcia psychicznego  i prowadzenie poradnictwa  obywatelskiego dla potrzebujących 
Termin realizacji zadania;
Zadanie stałe - całoroczne
Koszt realizacji zadania 
12.000.000,00 zł  rocznie (koszt udzielonej  pomocy doraźnej i prowadzenia placówek interwencji  kryzysowej ) 
Źródła finansowania 
Dary  od  sponsorów zagranicznych  i  krajowych,  PEAD,  środki  własne  (  np.  odpis  1  % od  podatku,  nawiązki 
sądowe ), środki pozyskane przez ZG PCK , ZO i ZR  PCK  od organów administracji rządowej i samorządowej
Realizatorzy:
ZG PCK:-  pozyskiwanie z MF CK i CP oraz funduszy krajowych i  zagranicznych (np.  EFS, EOG, FIO) środków 
finansowych na  realizację programów z zakresu pomocy społecznej o zasięgu krajowym 
- koordynacja   programów  o zasięgu krajowym realizowanych przez ZO i ZR PCK 
- stałe wyszukiwanie w internecie informacji  o funduszach i programach pomocowych oraz przekazywanie ich do 
ZO PCK
- utworzenie  Funduszu  Wsparcia  Beneficjentów  (  przy wykorzystaniu  środków finansowych uzyskanych  z 
tytułu  nawiązek sądowych ) przeznaczonego na pomoc doraźną
- utworzenie  strony internetowej  ph. “ Pomóż jeśli możesz”, która będzie zawierać spis stacjonarnych placówek 
pomocowych PCK oraz  informacje  o  osobach i  rodzinach w kraju   potrzebujących pomocy,  (  aby ewentualny 
darczyńca  mógł  udzielić pomocy  konkretnym beneficjentem poprzez  właściwą terenowo placówkę PCK)  
- promowanie działań PCK z zakresu pomocy społecznej w mediach ogólnokrajowych
ZO i ZR PCK 
- pozyskiwanie funduszy  i darów rzeczowych  od sponsorów krajowych i zagranicznych
- prowadzenie magazynów żywnościowo- odzieżowych  i rozdawnictwo pozyskanych darów wśród beneficjentów  
- prowadzenie  świetlic  socjoterapeutycznych i środowiskowych dla dzieci z rodzin dysfunkcyjnych 
- przygotowywanie i rozdawnictwo wyprawek szkolnych dla dzieci z rodzin ubogich lub dysfunkcyjnych
- prowadzenie  placówek interwencji kryzysowej  dla ofiar przemocy oraz pozyskiwanie funduszy na ich utrzymanie
- podejmowanie działań na rzecz aktywizacji i integracji  społecznej osób niepełnosprawnych
oraz rodzin dysfunkcyjnych  
- organizowanie punktów poradnictwa  obywatelskiego dla rodzin dysfunkcyjnych
Koordynacja  w ZG PCK   

ZADANIE 2
•Wspieranie  osób  w  wieku  poprodukcyjnym   i  rozwijanie  systemu  usług 
opiekuńczych
Metody realizacji: 
- podejmowanie działań na rzecz rozwoju i standaryzacji usług opiekuńczych ( podstawowych i specjalistycznych ) ,
- działanie na rzecz rozwoju nowych form usług  opiekuńczych ( rodzinnych, sąsiedzkich, okresowych )
- rozwój i szkolenie kadr  zajmujących się opieką nad ludźmi starszymi
- aktywizacja i integracja  społeczna osób w wieku poprodukcyjnym
Termin realizacji zadania;
Zadanie całoroczne 
Koszt zadania                     
Zależny od liczby umów na  prowadzenie usług opiekuńczych zawartych przez ZO i ZR PCK  z  samorządem 
terytorialnym w danym roku  oraz od wysokości  środków pozyskanych przez wszystkie struktury PCK na realizację 
programów szkoleniowych i  wsparcie ludzi w wieku poprodukcyjnym
Źródła finansowania
Umowy zawierane z samorządem  terytorialnym  na wykonywanie usług opiekuńczych u
podopiecznych, i w niewielkim procencie środki własne, środki pozyskane z EFS, Funduszy Norweskich, EOG  lub 
FIO na programy szkoleniowe środki pozyskane przez  ZO iZR PCK na prowadzenie placówek opiekuńczych i 
lokalne programy wsparcia.   
Realizatorzy  
ZG PCK
-  stworzenie  lobby  działającego  na  rzecz  odzyskania  znaczącej  roli  PCK   w  działalności  opiekuńczej  oraz 
wzmocnienia   tej   formy  działalności   (  np.  poprzez  zorganizowanie  spotkań  z  parlamentarzystami  i 
przedstawicielami MP i PS) 
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- opracowanie i wdrożenie nowego programu szkoleń  w zakresie podstawowych usług opiekuńczych dla sióstr PCK
- pozyskanie środków  finansowych na  podnoszenie kwalifikacji zawodowych przez siostry PCK
- pozyskanie środków i zorganizowanie  szkoleń w zakresie nowych form usług opiekuńczych 
-  dokonanie  wewnętrznej  standaryzacji  usług   i   stworzenie  arkuszy  kalkulacyjnych  do  bieżącej   oceny 
realizowanego  zlecenia 
 - powołanie osoby monitorującej zagadnienia prawne w zakresie usług opiekuńczych  oraz sprawującej całościowy 
nadzór nad działalnością opiekuńczą  organizacji
ZO i ZR PCK
-  stwarzanie  warunków  w  środowisku  regionalnym  i  lokalnym  dla  rozwoju  świadczenia  przez  PCK  usług 
opiekuńczych dla chorych w domach  
- pozyskiwanie  zleceń na prowadzenie przez PCK usług opiekuńczych, ich realizacja i monitorowanie  
 - prowadzenie w województwie i  środowisku lokalnym lobbingu   na rzecz standaryzacji  podstawowych  usług 
opiekuńczych i wprowadzania nowych form opieki ( powrót do pomocy sąsiedzkich, opieka  rodzinna ) 
- pozyskiwanie środków na  uzupełnianie kwalifikacji  zawodowych przez siostry  PCK
-  rozwijanie  stacjonarnych   form  opieki  –  prowadzenie  placówek  całodobowych  i  środowiskowych   dla  osób 
wymagających opieki  
- organizowanie spotkań integracyjnych  i  prowadzenie działań aktywizujących  osoby w wieku poprodukcyjnym
- wspieranie  materialne osób samotnych, chorych  i niepełnosprawnych
Koordynacja  w ZG PCK 

CEL  OPERACYJNY  :  Pomoc  bezdomnym  i  aktywizowanie  zawodowe  osób 
wychodzących z bezdomności 
Zadanie 1

• Udzielanie  pomocy   osobom  bezdomnym   i  działanie  na  rzecz 
aktywizacji  społecznej i zawodowej  osób wychodzących z bezdomności 

Metody realizacji :
- pozyskiwanie środków finansowych i darów rzeczowych  umożliwiających  prowadzenie
  placówek  dla bezdomnych i udzielanie  im pomocy doraźnej
-prowadzenie i rozwój  stacjonarnych placówek opiekuńczych dla bezdomnych ( schronisk, noclegowni, świetlic 
dziennego pobytu, jadłodajni, łaźni )  
- udzielanie, doraźnej pomocy materialnej osobom bezdomnym, zagrożonym wykluczeniem społecznym 
-  prowadzenie  działań  na  rzecz   aktywizacji  społecznej  i  zawodowej  osób   wychodzących  z  bezdomności   - 
zatrudnienie  socjalne  (  tworzenie  Klubów  Integracji  Społecznej  ,Centrów  Integracji  Społecznej,  organizowanie 
spółdzielni socjalnych, stosowanie innych aktywnych 
form walki z bezrobociem   
- prowadzenie szkoleń dla pracowników i wolontariuszy PCK pracujących  z osobami zagrożonymi wykluczeniem 
społecznym .
Termin realizacji zadania 
Zadanie całoroczne 
Koszt realizacji zadania
2.250.000,00   zł  (jest  to   tylko  koszt  prowadzenia  placówek  opiekuńczych   i  realizacji  krajowego  programu 
przeciwdziałania  bezdomności )
Źródła finansowania 
Środki pozyskane z  EFS  lub EOG na prowadzenie szkoleń, środki pozyskane z MP i PS 
na realizację krajowego programu  przeciwdziałania  bezdomności, finansowanie placówek dla bezdomnych przez 
wojewódzkie i powiatowe organy  administracji  rządowej i samorządowej, środki własne ze zbiórek publicznych, 
dary rzeczowe od sponsorów na pomoc doraźną dla bezdomnych
Realizatorzy
ZG PCK
-  pozyskanie   środków  na  szkolenia   i  zorganizowanie  szkoleń  dla  personelu  PCK   pracującego   z  osobami 
zagrożonymi wykluczeniem społecznym 
- pozyskiwanie środków na rozwój placówek dla bezdomnych  i aktywizację osób wychodzących z bezdomności 
- koordynacja , monitorowanie i ewaluacja programów przeciwdziałania bezdomności i wychodzenia z bezdomności 
o zasięgu krajowym 
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ZO i ZR PCK 
-  prowadzenie  placówek  dla  bezdomnych i  pozyskiwanie  od  organów administracji  rządowej  i  samorządowej 
środków na  utrzymanie  powyższych placówek
- pozyskiwanie środków  finansowych i darów rzeczowych od sponsorów lokalnych umożliwiających świadczenie 
materialnej  pomocy dla bezdomnych i ułatwiających funkcjonowanie schronisk i noclegowni 
- realizacja programu przeciwdziałania bezdomności finansowanego przez MP i PS  na terenie województwa /rejonu 
-  organizowanie  i  prowadzenie  działań  na  rzecz  aktywizacji  zawodowej  i  społecznej  osób  wychodzących  z 
bezdomności i zagrożonych wykluczeniem społecznym
Koordynacja w ZG PCK 

Pozostałe cele  strategiczne i operacyjne z obszaru priorytetowego1 i  2  realizują  komórki Działu Programowego 
ZG PCK, mające własne strategie działania. 

8. MONITORING I WSKAŻNIKI WERYFIKACJI REZULTATÓW

            Wszystkie  przyjęte  do realizacji  przez Zarząd Główny,  Zarządy Okręgowe  i  Zarządy Rejonowe  PCK 
działania będą monitorowane  przez okresowe i roczne sprawozdania z  ich  wykonania obejmujące :
- liczbę i  rodzaje programów ( zadań ) realizowanych na wszystkich poziomach  Stowarzyszenia  
- liczbę beneficjentów objętych poszczególnymi programami 
-  wysokość   środków przeznaczonych  na   realizację  poszczególnych  programów i  zadań  z  zakresu    pomocy 
społecznej ( własnych i pozyskanych ) 
-  liczbę i rodzaj działających na terenie kraju placówek opiekuńczych oraz koszt ich  prowadzenia   
-   rodzaj stosowanych  poza placówkami form pomocy, liczbę osób które z nich skorzystały i wartość udzielonej 
pomocy  
- opinie  koordynatorów i realizatorów poszczególnych programów w ZG , ZO i ZR PCK oraz  beneficjentów 
( odbiorców świadczeń pomocowych)

9. SPODZIEWANE REZULTATY   

W wyniku  realizacji  przez ZG PCK, ZO PCK i ZR PCK poszczególnych celów operacyjnych i zadań 
zostaną osiągnięte następujące rezultaty szczegółowe w zakresie pomocy społecznej: 
1.Świadczenie  szybszej  i   bardziej  skutecznej   pomocy osobom i  rodzinom poszkodowanym w wyniku  klęsk, 
katastrof i wypadkach drogowych,
2.Wzrost możliwości  rehabilitacji obszarów dotkniętych klęską żywiołową 
3.Uzyskanie  możliwości   szybkiego  udzielania  pierwszej  pomocy psychologicznej  ofiarom klęsk  i   wypadków 
drogowych oraz  ratownikom PCK.
4..Ograniczenie zjawiska niedożywienia  wśród  uczniów  oraz osób dorosłych .
5..Zwiększenie liczby osób, które uzyskały zaspokojenie  podstawowych potrzeb materialnych.  
6. Ograniczenie  liczby rodzin dysfunkcyjnych i  patologicznych poprzez wzmocnienie roli i funkcji rodziny 
7. Rozwój  usług opiekuńczych  świadczonych przez organizację  oraz odzyskanie znaczenia PCK  na tym polu. 
8.Udzielanie  bardziej  skutecznej  i  kompleksowej  pomocy  osobom  bezdomnym  i  zagrożonym  wykluczeniem 
społecznym (m.in. w wyniku  możliwości   zastosowania nowych aktywnych form pomocy  z zakresu ekonomii 
społecznej )

              Generalnie realizacja przyjętych w Strategii celów  i zadań   spowoduje : 

1. Wzmocnienie potencjału PCK w zakresie  możliwości świadczenia opieki i pomocy społecznej, 
w wyniku  rozwoju zasobów ludzkich organizacji  i  wzrostu  profesjonalizmu pracowników i wolontariuszy,
oraz   zwiększenia  się  liczby  realizowanych  programów i  prowadzonych  placówek  opiekuńczych,  a  także 
wzrostu  ilości pozyskanych  środków finansowych i rzeczowych przeznaczonych na pomoc społeczną. 

2.  Zwiększenie   efektywności   i  komplementarności   pomocy  świadczonej   przez  PCK  osobom 
zagrożonym  wykluczeniem  społecznym  (  wskutek  stosowania   w  większym  niż  dotychczas  stopniu 
nowoczesnych, aktywnych form pomocy )

3. Wzrost konkurencyjności  PCK w stosunku do  innych organizacji   działających w  dziedzinie 
pomocy społecznej  i zwiększenie  roli   organizacji czerwonokrzyskiej w budowaniu partnerstwa publiczno- 
społecznego.
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10.PODSUMOWANIE  I WNIOSKI
          
          Jak wspomniano na wstępie, wskutek prognozowanego spadku wydatków państwa na cele socjalne,  potrzeba 
wspierania osób i grup najsłabszych przez organizacje pozarządowe będzie w naszym kraju występowała  jeszcze 
przez długi czas.  
          Po przystąpieniu  Polski do  Unii Europejskiej, znacznie zwiększyły się szanse  na  udzielanie  efektywnej  i  
kompleksowej pomocy osobom zagrożonym wykluczeniem społecznym  wskutek  możliwości  wykorzystywania na 
ten  cel -  również  przez organizacje pozarządowe - dużych środków finansowych   pochodzących  z Europejskich 
Funduszy  Strukturalnych  (  PO  KL  na  lata  2007-2013)  ,  czy   z  Norweskiego  Mechanizmu  Finansowego  i 
Mechanizmu Europejskiego Obszaru Gospodarczego. 
          Jednakże, ze względu na fakt, że są one przeznaczone głównie  na aktywizację społeczną 
i  zawodową  osób  zagrożonych  wykluczeniem  społecznym,  wymagają  od  instytucji  i  organizacji  które  o  nie 
występują  -  znajomości  i   chęci  stosowania  nowych,  aktywnych  form pomocy,  w szczególności   opartych  na 
zasadach  ekonomii społecznej.
          Polski Czerwony Krzyż chcąc korzystać  z powyższych  środków finansowych i być konkurencyjnym w 
stosunku do innych organizacji działających  w dziedzinie pomocy społecznej, powinien  więc  zacząć stosować   w 
znacznie większym niż dotychczas stopniu  aktywne formy pomocy potrzebującym. 
          Do tego niezbędny jest  jednak  rozwój zasobów ludzkich  w Stowarzyszeniu,  a szczególnie zwiększenie 
wiedzy i umiejętności  tych pracowników oraz  wolontariuszy z ZO i ZR PCK, którzy  pracują bezpośrednio z 
ludźmi   zagrożonymi  wykluczeniem  społecznym ,   z  zakresu    aktywizujących    form pomocy oraz  nowych 
możliwości  finansowania realizowanych zadań 
           Niezależnie od powyższego należy kontynuować dotychczasowe sprawdzone formy pomocy doraźnej, dzięki 
którym dla  wielu  osób  i  rodzin  zagrożonych wykluczeniem społecznym Polski  Czerwony Krzyż  jest   jedyną 
organizacją, na której  wsparcie mogą  zawsze liczyć 
         
  10. UZUPEŁNIENIE
           

Aktualnie   w Ministerstwie Pracy i  Polityki  Społecznej  trwają prace  nad  reformą systemu integracji 
społecznej oraz  rozwojem służb społecznych ..  W nowym modelu przewiduje się zintegrowanie i wzmocnienie 
koordynacyjnej roli instytucji pomocy społecznej wśród rożnych segmentów działania społecznego szczególnie na 
poziomie gminy. W założeniach  systemu znaczącą rolę przypisuje się także organizacjom pozarządowym

Dla PCK ogromne znaczenie ma założenie uporządkowania zasad partnerstwa publiczno – społecznego w 
zakresie  realizacji  zadań publicznych, którego celem jest  ujednolicenie zasad kontraktowania usług we wszystkich 
obszarach  obejmujących założenia proponowanej przez zespół “Ramowej Strategii Programowej..”

Reforma przewiduje  również  rozwój usług społecznych o charakterze  opiekuńczym  i  pielęgnacyjnym 
realizowanych poprzez organizacje pozarządowe i  instytucje publiczne.  Wiąże się to z przygotowaniem nowych 
narzędzi prawnych stosowanych przez pomoc społeczną w szczególności w odniesieniu do usług opiekuńczych, 
usług specjalistycznych  opiekuńczych.,  a także  systemu podatkowego. Reforma zakłada zamiany prawne ( np. 
wprowadzenie ustawy o ubezpieczeniach pielęgnacyjnych) , a także nowelizację ustawy o pomocy społecznej  i 
ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie  oraz aktów wykonawczych do w /w ustaw ( w tym 
także tych  o szczególnym znaczeniu dla PCK,  regulujących  sposób funkcjonowania jednostek organizacyjnych 
pomocy społecznej i standardów usług opiekuńczych).
              Z tego też powodu  Zespół  pracujący nad przygotowaniem ”Ramowej Strategii...przygotuje odrębną 
propozycję  programowo- szkoleniową   w odniesieniu  do usług opiekuńczych z  uwzględnieniem założeń  zmian 
systemowych.
              Dla realizacji założeń “Ramowej Strategii...” zasadnicze znaczenie ma  sprawa źródeł finansowania  
zawartych w niej zadań. Możliwość  wspierania realizacji  projektów programowych zawartych w Strategii …
Zespół  upatruje  w  aktywnym  pozyskiwaniu  środków  z  Unii  Europejskiej.  Z  tego  też  powodu   uznaje  się  za 
niezbędne   upowszechnienie w najbliższym czasie  wśród działaczy i pracowników PCK - Programu Operacyjnego- 
Kapitał Ludzki  na lata 2007-2013 i wiedzy z zakresu ekonomii społecznej.
 
Opracowanie :  
 Zespół ds. problematyki opieki i pomocy społecznej w ZG PCK   pod przewodnictwem Łucji Andrzejczyk,  
w składzie:   Hanna Gajowiecka,  Melania  Montwiłł,   Mirosław Szyfman,  Anna Szymanowska,  Joanna Waszak, 
Barbara Żółtowska.                                
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